



Nordic Research Council for Criminology Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi

Välkommen till Nordisk Kriminologi 106 (2) 2020 (februari)

I de speciella tider vi nu befinner oss i, ser läget i de nordiska medlemsländerna olika ut och med det hanterar de nordiska nationella regeringarna och myndigheterna situationen olika. NSfK följer de nationella restriktionerna och rekommendationerna.

I NSfKs värdland Sverige rekommenderade landets regering den 17 mars att all undervisning i gymnasieskolor, vuxenutbildningar, högskolor och universitet går över till distansutbildning fr o m 18 mars. Undervisningen sker genom digitala lösningar eller alternativa undervisningsformer.

Folkhälsomyndigheten har uppmanat att alla i Stockholmsområdet som kan arbeta hemifrån gör det.

Nyheter från NSfKs sekretariat

NSfKs årsmöte 2020

I början av denna månad var det möjligt att resa inom Norden och samarbetsrådet för NSfK höll sitt årsmöte i Helsingfors, 2-3 mars.

Då flera av de beslut som fattades vid mötet påverkas på olika sätt av den nuvarande situationen, ber vi att få återkomma med information kring flera av punkterna.

Vi är ändå glada att här kunna meddela om en av de stora frågorna på årsmötet; beslut om tilldelning av forskningsstöd.

NSfK gratulerar de nordiska forskare som tilldelades NSfKs forskningsstöd 2020!

[Klicka på denna länk för att läsa mera om de forskare och projekt som tilldelades stöd.](#)

Utbetalning av NSfKs forskningsstöd

I Sverige är grundregeln att den här typen av stöd kanaliseras via forskarens hemorganisation. Då situationen för de nordiska forskarna varierar i NSfKs olika medlemsländer innebär denna grundregel ett hinder och/eller stora problem för speciellt doktorander i Finland samt för många norska forskare. De hade därmed ev varit uteslutna från att kunna söka NSfKs forskningsstöd. NSfK har tidigare löst denna situation med direkta utbetalningar till berörda forskare, med regler för uppföljning och rapportering. NSfK önskade förstås finna vägar hur fortsätta inkludera möjligast många forskare och vi gjorde under 2019 stora insatser för att försöka lösa situationen. Utredningarna ledde till att vi begärde ett förhandsbeslut från Skatteverket beträffande stipendier och huruvida NSfKs forskningsstöd kan definieras som ett sådant. Vid utlysningen av NSfK forskningsstöd 2020 i november i fjol var det ännu inte klart hur frågan kunde hanteras.

I februari fick NSfK förhandsbeslutet från Skatteverket och vi är mycket glada och lättade att meddela att NSfK vid det svenska sekretariatet kan fortsätta hantera frågan som tidigare. Grundregeln kommer fortsatt att vara att NSfKs forskningsstöd kanaliseras via forskarens hemorganisation. I de fall då stödet betraktas som stipendium, beviljar NSfK inte OH 20% på löneandelen.

Forskarseminarierna 2020 och 2021

Pga det ändrade läget överväger samarbetsrådet nya beslut beträffande seminarierna.

För forskarseminariet 2020, som är planerat att hållas 4-6 maj i Halden, Norge, fattar rådet beslut de närmaste dagarna om det arrangeras eller ej. Deltagarna är meddelade om situationen och får slutgiltigt besked senast i slutet av mars.

Detta beslut påverkar ev även planerna för forskarseminariet 2021 och vi återkommer med besked om det.

Ta hand om er och era nära!

Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra NSfK's kontaktsekretær i Danmark, Tobias Kammersgaard

Har du nyheder, du ønsker bragt i NSfK's nyhedsbrev, kan du rette henvendelse til kontaktsekretær Tobias Kammersgaard på e-mail: kontaktnsfk.dk@gmail.com

Nyt fra Justitsministeriet

Straffelovrådet foreslår at voldtægtslovgivningen bør ændres

Straffelovrådet, som er et råd af strafferetlige eksperter, blev i 2019 bl.a. sat til at vurdere, om voldtægtslovgivningen i tilstrækkelig tydelig grad afspejler, at seksuelle handlinger skal være frivillige, og rådet blev anmodet om at komme med konkrete forslag til, hvordan lovgivningen kan udformes, så det tydeliggøres, at enhver seksuel handling skal bygge på gensidig frivillighed. Straffelovrådet har på den baggrund bl.a. gennemgået 667 voldtægtsdomme og vurderet, at lovgivningen ikke i tilstrækkelig grad afspejler, at seksuelle handlinger altid skal være frivillige for de involverede parter.

Derfor foreslår rådet, at voldtægtsbestemmelsen ændres, så det afgørende bliver, om de seksuelle handlinger har været frivillige fra begge parter side. Det adskiller sig fra den nuværende voldtægtsbestemmelse, hvor fokus er på, om tiltalte har anvendt bestemte tvangsmidler, fx vold eller trusler om vold, eller om forurettede har været i en bestemt tilstand eller situation, hvor forurettede ikke kan modsætte sig handlingen.

Straffelovrådet har som led i arbejdet overvejet, hvilken terminologi der bør anvendes i en ny voldtægtsbestemmelse. Et flertal af Straffelovrådets medlemmer foreslår, at begrebet "frivillighed" anvendes i en ny voldtægtsbestemmelse, mens et mindretal foreslår, at begrebet "samtykke" anvendes. Betænkningen og lovudkast er nu sendt i høring hos en lang række organisationer og eksperter. Justitsministeren forventer på den baggrund at fremsætte et lovforslag i april.

Fælles ramme for SSP-samarbejdet

Justitsministeren har godkendt en ny og fælles ramme for SSP-samarbejdet, der skal være med til at strømline og styrke den lokale forebyggelse af kriminalitet blandt børn og unge. I dag er der ikke en fælles ramme for SSP-samarbejdet, som er organiseret og håndteret på forskellig vis i de enkelte kommuner og politikredse. Der er derfor, ifølge regeringen, behov for at skabe en tydeligere og mere ensartet retning for arbejdet med at holde børn og unge ude af kriminalitet, så børn og unges muligheder for støtte og hjælp til et liv uden kriminalitet er den samme, uanset hvor de bor.

Nyt fra Justitsministeriets Forskningskontor

Offerundersøgelserne, 2005-2019

I ny rapport opsummeres resultater vedrørende de seneste 15 års offerundersøgelser, og de overordnede udviklingstendenser for perioden 2005-2019 beskrives. I rapporten belyses udsathed for tyveri – herunder også indbrud – vold, hærværk, voldtægt og øvrige seksuelle krænkelser samt kriminalitet begået på internettet.

Desuden indeholder rapporten et afsnit om den samlede kriminalitetsudvikling, hvor udsathed for tyveri, hærværk og vold betragtes samlet. I rapportens sidste afsnit belyses befolkningens bekymring for personligt at blive udsat for kriminalitet samt den generelle bekymring for kriminalitet i samfundet.

Offerundersøgelsen er finansieret af Det Kriminalpræventive Råd, Justitsministeriet og Rigspolitiet og er gennemført i samarbejde med Københavns Universitet.

Nyt fra Institut for Menneskerettigheder

Kontaktforbud for fremmedkrigere udfordrer retssikkerheden

Regeringens forslag om kontakt- og opholdsforbud til terrordømte kan give praktiske og retssikkerhedsmæssige problemer, vurderer Institut for Menneskerettigheder. Formålet med forbuddene er at forebygge nye terrorhandlinger ved at sikre, at terrordømte ikke fastholdes eller falder tilbage i radikaliserede miljøer, eller at de radikaliserer andre.

Regeringen foreslår, at terrordømte fremover kan blive idømt et opholdsforbud og et kontaktforbud. Forbuddene idømmes sammen med dommen for overtrædelse af en bestemmelse i straffeloven og forbuddet træder i kraft, når de dømte løslades. Forbuddet kan først af den dømte kræves prøvet for en domstol på ny, når der er gået tre år fra løsladelsen.

Institut for Menneskerettigheder præsenterer i sit høringssvar flere anbefalinger til, hvordan retssikkerheden kan styrkes i forbindelse med lovforslaget. Endvidere anbefales det at regeringen foretager en evaluering af reglernes anvendelse i praksis og indfører en solnedgangsklausul, så loven automatisk udløber, hvis Folketinget ikke senere beslutter noget andet.

Andre nyheder

Undersøgelse af PTSD blandt politi- og fængselsbetjente

Psykiske belastningsreaktioner er mere udbredt blandt fængselsbetjente, værkemestre og transportbetjente end blandt politibetjente. Det viser de første resultater fra projektet om belastningsreaktioner, som VIVE gennemfører for Justitsministeriet.

De indledende analyser fra projektet *Kortlægning af PTSD blandt politibetjente og fængselsbetjente samt erfaringsopsamling på den eksisterende indsats*, viser at psykiske belastningsreaktioner er mere udbredt blandt fængselsbetjente, værkemestre og transportbetjente end blandt politibetjente.

Spørgeskemaundersøgelsen viser, at 3,7 % af de nuværende politibetjente opfylder diagnosekriterierne for PTSD, mens det samme gør sig gældende for 13,5 % af de nuværende fængselsbetjente, værkemestre og transportbetjente. Analyser på registerdata viser, at 2,0 % af de nuværende politibetjente er diagnosticeret med en reaktion på svær belastning (inkl. PTSD), mens det sammen gælder for 5,4 % af de nuværende fængselsbetjente, værkemestre og transportbetjente.

Undersøgelsen er igangsat og finansieret af Justitsministeriet og gennemføres af VIVE i samarbejde med Kriminalforsorgen og politiet. Projektet afsluttes i august 2020, hvor de endelige resultater fra projektet offentliggøres i en samlet rapport.

Institut for Sociologi og Socialt Arbejde ved AAU søger 'Assistant Professor in Criminology'

Ved Institut for Sociologi og Socialt Arbejde, Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet, er en stilling som 'Assistant Professor in Criminology' ledig fra 1. august 2020 eller snarest herefter.

Undervisningsmæssigt skal stillingen dække behov for undervisning og vejledning primært på Kandidatuddannelsen i Kriminologi.

Nye udgivelser og forskningspublikationer

[Demant, J., Bakken, S. A., & Hall, A. \(2020\). Social media markets for prescription drugs: platforms as virtual mortars for drug types and dealers. *Drugs and Alcohol Today*.](#)

[Friis, C. B., Liebst, L. S., Philpot, R., & Lindegaard, M. R. \(2020\). Ticket inspectors in action: Body-worn camera analysis of aggressive and nonaggressive passenger encounters. *Psychology of Violence*.](#)

[Moeller, K. \(2020\). Enforcement Intensity in Danish Drug Control, 1996–2017. *European Journal on Criminal Policy and Research*, 1-16.](#)

[Storgaard, A. \(2020\). Prison Leave in Denmark: How a Tradition of Combining Rehabilitation with Discipline Developed into Putting Access to Justice at Risk. *European Journal on Criminal Policy and Research*, 1-17.](#)

Møder m.v.

Dansk Kriminalistforening, København

Cancelled due to Coronavirus/covid-19 Torsdag den 26. marts 2020 kl. 17.00-19.00

Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra NSfK's kontaktsekretær på Færøerne, Daisy J. Iversen

Har du nyheder, du ønsker bragt i NSfK's nyhedsbrev, kan du rette henvendelse til den kontaktsekretær Daisy.J.Iversen@gmail.com

Ny politilov skal styrke retssikkerheden

Det skriver Lagmandskontoret på deres hjemmeside lms.fo. Nuværende politilov er fra 2004, og Lagmanden ønsker ny politilov, som har sin oprindelse i den danske politilovgivning, dog med få justeringer og tilpasninger til en færøsk kontekst. Lagmanden, Bárður á Steig Nielsen, siger at med den nye lovgivning, bliver det tydeligt hvilke tiltag politiet kan benytte for at sikre ro og orden. Det betyder at det omfatter de grundlæggende regler, som politiet skal forholde sig til, når det bliver nødvendigt eksempelvis at benytte hund, peberspray eller pistol, bliver bestemt ved lov.

Overordnet set, er formålet at få en ny og nutidig lovgivning vedrørende politiets virke. Læs mere [her](#)

Varetægtsfængslingen forlænget

Manden der skød mod politiet den 9. dec. Sidste år, har fået forlænget sin varetægtsfængsling til 2. marts. Manden skød mod politibetjent med haglgevær og ramte ham i hovedet. Betjenten fik ingen skade, da denne var iført hjelm. Politiet skød manden 3 gange, to skud i brystet og et i benet. Manden er nu fundet egnet til fængselsdom.

Læs mere [her](#)

Flere kvinder henvender sig til Rets hjælpen

Sidste år var 56 % af henvendelserne til Rets hjælpen fra kvinder. Rets hjælpen fik 750 henvendelser sidste år, i 2018 fik de 667 henvendelser og i 2017 fik de 725 henvendelser. De fleste som henvender sig er mellem 30 og 65 år. Rets hjælpen på Færøerne begyndte i 1996 og havde ca. 30.000 Dkk. i underskud sidste år. Justitsministeriet gav 393.000 Dkk. i støtte sidste år og fra landskassen fik de 50.000 kr. Artiklen kan læses [her](#)

Nyheder fra politiet

Rammerne i den færøske arrest er ikke tilfredsstillende

I radioudsendelsen Breddin, bliver rammerne og omstændighederne i den færøske arrest i Mjörkadali diskuteret, hvor Elkin Klettheyggj, leder af kriminalforsorgen, tilkendegiver at rammer langt fra er tilfredsstillende og med mange udfordringer.

Mjörkadalur er kategoriseret som en arrest, har procedure og personale samsvarende en arrest. Dog fungerer det også som et fængsel, hvor afsonere kan sidde op til 1,5 år. Samtidig fungerer det som en arrest, hvor man sidder i varetægt.

Mjörkadalur er en gammel militærbase, som ikke er egnet til nuværende formål. Basen har tre etager og er godt 1500 kvm og har 14 rum til afsonere/varetægtsfængslede. For varetægtsfængslede, prøver man at sætte dem i nederste etage, hvor der er 5 rum. Dog er væggene tynde, således at kommunikation er mulig, og fordi de ikke må påvirke politiets arbejde, indtil dommen er afsagt, må man fordele dem på alle 3 etage. Det betyder at afsonere og varetægtsfængslede sidder side om side. Det betyder også at der forekommer oftere isolation, og også mindsker det friheder for almindelige afsonere, som ikke får en så naturlig hverdag som muligt. Også er der mange trapper, og dette er en udfordring, får du en indsat med nedsat førlighed eller handicap.

För afsonere följer der andre regler og muligheder, men alle muligheder kan ikke indfries, pga. omstændigheder. Vores afsonere, er egnet til åbent fængsel i Danmark, hvor de må have mobil og internet, besøg af familie, samt lave mad selv. I Mjørkadali kan de ikke lave mad selv, da omstændighederne ikke er til det, og får de derfor leveret mad udefra, besøg er begrænset af hensyn til de varetægtsfængslede, internet og egen tlf. er ikke muligt. Dog har de mulighed for behandling, arbejde, fritid og uddannelse. Begrænsningerne skyldes at i en arrest, er reglerne strengere. Også unge må sidde i varetægt sammen med voksne, da der ikke er andre muligheder på Færøerne. Alternativt må sidde i Danmark, dog vurderes der, at det trods alt er bedre at unge så sidder med andre voksne i Mjørkadali.

Arresten har også udfordringer med beliggenheden og at arealet er stort, med få rum. Den mindste arrest har måske 15-20 celler fordelt på 100 kvm, hvor Mjørkadalur har 13 celler fordelt på 1500 kvm. Vejret er også en stor udfordring, især om vinteren, hvor de kan opleve at være sneet inde i 2-3 dage, og hvor det ikke er kørende til og fra fængslet, pga. vind eller storm.

Hør radioindslaget på færøsk [her](#)

Kriminologiska och kriminalpolitiska nyheter från Finland, av kontaktsekreterare Karolina Henriksson

Har du nyheter som du önskar få med i NSfK's nyhetsbrev kan du ta kontakt med kontaktsekreterare Karolina Henriksson genom e-post: [kontaktnsfk.fin\(a\)gmail.com](mailto:kontaktnsfk.fin(a)gmail.com)

Nyheter från justitieministeriet

Arbetsgrupp ska bedöma möjligheterna att förbättra besöksförbudets effektivitet

Justitieministeriet har tillsatt en arbetsgrupp som ska bedöma olika metoder för att förbättra besöksförbudets effektivitet. Målet är också att minska brott mot besöksförbudet och öka säkerheten särskilt för offer för våld i nära relationer. Läs mer [här](#).

Workshopparna för att utveckla bekämpningen av våld mot kvinnor inleddes

Beredningen av programmet för bekämpning av våld mot kvinnor har kommit i gång och arbetet görs i ett nära samarbete med intressentgrupperna. I den första workshopen som ordnades vid justitieministeriet diskuterades nya metoder för att bekämpa hedersrelaterat våld. Läs mer [här](#).

Arbetsgrupp ska bedöma regleringen som gäller terroristbrott

Justitieministeriet kommer denna vecka att tillsätta en arbetsgrupp för att bedöma behovet av att uppdatera den nationella lagstiftningen som gäller terroristbrott samt hur väl bestämmelserna stämmer överens med regleringen i de viktigaste europeiska referensländerna. Läs mer [här](#).

Samarbetet mellan Brottsförklaringsmyndigheten och polisen ska effektiviseras

Det föreslås att principerna för organiseringen av samarbetet mellan Brottsförklaringsmyndigheten och polisen ska preciseras. Målet är att förtydliga uppgiftsfördelningen och förbättra informationsutbytet och att på så sätt effektivisera myndigheternas samarbete för att förebygga brottslighet. Läs mer [här](#).

Lagstiftningen om placering av häktade och om fängstransporter reformeras

Lagstiftningen om placering av häktade och om fängstransporter ska reformeras. Ett av målen för reformen är att man efter 2025 inte längre ska placera häktade i polisens utrymmen efter häktningsrättegången. Ett annat mål är att utveckla arbetsfördelningen mellan myndigheterna när det gäller fängstransporterna. Läs mer [här](#).

Artikel från Institutet för kriminologi och rättspolitik

Violent Victimization, Fear of Crime, and Experiences of Criminal Justice Processes Among Security Personnel in Finland: Evidence From Survey Data Paasonen, J. & [Aaltonen, M.](#), februari 2020, i publikationen : [Journal of Contemporary Criminal Justice](#).

Nyhet från Polisstyrelsen

Polisens år 2019: Antalet narkotikabrott och sexualbrott ökade

Polisen fick kännedom om 334 796 brott i hela landet år 2019. Det är cirka fyra procent, d.v.s. 13 500 brott, mer än år 2018. Alla strafflagsbrott utom trafikbrotten ingår i siffran. Läs mer [här](#).

Nyheter från HEUNI

Pol.mag. Minna Viuhko disputerade 8.2.2020 vid Helsingfors universitets statsvetenskapliga fakultet om ämnet "Restricted agency, control and exploitation – Understanding the agency of trafficked persons in the 21st-century Finland".

Enligt avhandlingen är det sällan organiserade kriminella gäng som ligger bakom människohandeln i Finland. Istället är den ofta småskalig och kan uppstå i olika situationer där det råder en maktobalans mellan potentiella förövare och offer.

Doktorsavhandlingen publiceras i HEUNIs serie, HEUNI Publication Series no. 90. Avhandlingen hittas också på adressen: http://bit.ly/HEUNI_Report_90

Asylsökande kvinnor som upplevt våld blir ofta utan myndighetshjälp och skydd i Finland

Våld som asylsökande kvinnor upplevt identifieras dåligt i asylprocessen och kvinnorna berättar inte om sina erfarenheter till polisen.

Läs mer i utredningen Report Series 91: UNSEEN VICTIMS - Why Refugee Women Victims of Gender-Based Violence Do Not Receive Assistance in the EU. Inka Lilja, Elina Kervinen, Anni Lietonen, Natalia Ollus, Minna Viuhko, Anniina Jokinen. Helsingfors 2020. ISBN 978-952-7249-16-1 (nid.), ISBN 978-952-7249-17-8 (PDF), ISSN 1799-5590, ISSN-L 1237-4741. (100 pages).

Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra NSfK's kontaktsekretær i Grønland, Annemette Nyborg Lauritsen

Har du nyheder, du ønsker bragt i NSfK's nyhedsbrev, kan du rette henvendelse til kontaktsekretær Annemette Nyborg Lauritsen på e-mail: anla@uni.gl

Nyt fra det grønlandske retsvæsen

Politiet har iværksat stor kampagne mod seksuelle krænkelser af børn

Politiet har i en længere periode sat ekstra fokus på seksuelle krænkelser af børn. Med en ny kampagne ønsker politiet nu at få børn og unge til at anmelde seksuelle overgreb. Kampagnen, der er lanceret under overskriften "Anmeld seksuelle overgreb – vi hjælper dig", oplyser hvordan man kan anmelde overgreb til politiet. Politiet har en klar formodning om, at der er et stort mørketal på området om seksuelle overgreb. Det er hensigten at kampagnen skal medvirke til at bryde tabuet om seksuelle overgreb. Som led i kampagnen har politiet fået produceret en tegnefilm, der primært henvender sig til børn og unge. Filmen findes på de tre grønlandske dialekter med danske tekster. Politiets kampagnofilm kan ses [her](#).

Opbakning til politiets kampagne – med forbehold

Politiets kampagne har mødt opbakning i befolkningen. En mand, der som barn blev misbrugt af en fodboldtræner, fortæller, at det var den slags oplysninger, han savnede. Han fortæller, hvilke konsekvenser overgrebene har haft for hans [opvækst](#).

Også børnetalsmanden Aviaja Egede Lyngé finder det positivt, at der bliver sat fokus på området. Dog påpeger børnetalsmanden, at hvis kampagnen skal lykkes, er det vigtigt at involvere de voksne. Det er et alt for stort ansvar overlade til børnene. Desuden er talsmanden forbeholden overfor, at politiets video opfordrer bygdebørn til at tale med kommunefogeden, som kan hjælpe med kontakt til den lokale politistation. "Virkeligheden er, at i nogle tilfælde så ved man ikke, hvem det er, der er kommunefoged – eller om kommunefogeden er i familie med krænkeren" udtaler hun, og på den vis mener [børnetalsmand Aviaja Egede Lyngé](#), at kampagnen skal stemme overens med virkeligheden.

Fortielse af seksuelle krænkelser er størst i ressourcestærke familier

Selvom registrerede anmeldelser af seksuelle krænkelser af børn er større i hjem med sociale og økonomiske problemer, så mener børnetalsmanden at det finder sted i alle samfundslag. Børnetalsmandsinstitutionen MIO har rejst i det meste af landet, hvor de har talt med børnene. Og på den baggrund udtaler talsmanden, at

krænkerer er meget forskellige og findes i alle sociale lag. Ifølge børnetalsmanden er beskyttelse af krænkeren stærkere, når der er tale om en i samfundet respekteret og ressourcestærk person. Læs mere [her](#).

Børn bliver ikke undersøgt efter anmeldelse af seksuelle overgreb

Hovedparten af børn, der er anmeldt som ofre for seksuelle krænkelser i Grønland, bliver ikke undersøgt af en læge efter seksuelle overgreb. Det er politiet, der kan bede sundhedsvæsenet om at foretage en retslægelig undersøgelse af et barn efter et muligt overgreb. Det er dog sjældent, at politiet bestiller en sådan undersøgelse. Årsagen er, at der ofte går lang tid fra overgrebet har fundet sted til anmeldelse finder sted. Den manglende undersøgelse kan dog få konsekvenser for barnet, og for beviser mod krænkeren. Læs mere [her](#).

Ingen hårdere foranstaltninger til seksuelle krænkerer

Naalakkersuisoq for justitsområdet har overfor den danske justitsminister udtrykt ønske om at hæve den maksimale anstaltsdom for de groveste forbrydelser fra de nuværende 10 år til 16 år. Formålet skulle bl.a. være at bekæmpe overgreb mod børn. Den grønlandske avis Sermitsiaq har fået aktindsigt i et brev fra den danske justitsminister Nick Hækkerup til Naalakkersuisoq Martha Abelsen, hvori justitsministeren afviser Grønlands Selvstyres ønsker. Afslaget begrundes med at der ved ændring i længstetiden for en anstaltsdom skulle bygges flere anstaltspladser, hvilket vil blive meget bekosteligt. Se mere [her](#).

Svag optimisme hos kriminalforsorgsdirektør

Direktør for Kriminalforsorgen forventer at alle afdelinger i den nye anstalt vil være i brug i løbet af et år. ”Det går fremad – men langsomt” vurderer direktør Naaja Nathanielsen. I øjeblikket vurderer direktøren, at der mangler ca. 15 anstaltsbetjente. For at afhjælpe problemet, vil 11 nuværende eller pensionerede fængselsbetjente fra Danmark komme til Grønland i løbet af foråret. Se mere [her](#).

Nyt fra Grønlands Selvstyre

Naalakkersuisoq for justitsområdet ønsker hårdere foranstaltninger

Naalakkersuisoq for justitsområdet Martha Abelsen ønsker et opgør med den grønlandske kriminallov og i stedet kopiere dansk straffelov. Ifølge ministeren er der bred enighed i Inatsisartut om, at den nuværende lovgivning ikke er tidssvarende. Hun ønsker derfor, at igangsætte et udredningsarbejde, der afdækker forskellige problemstillinger, ligesom hun håber på, at der kan rejses en debat i befolkningen om at gå fra gerningsmandsprincip til en kopi af dansk straffelovgivning med definerede strafferammer. Læs mere [her](#).

Nyt fra Folketinget

Grønlandsudvalgets spørgsmål til justitsministeren om det grønlandske retsvæsen

Folketingets Grønlandsudvalg har sendt en række spørgsmål til justitsministeren der vedrører det grønlandske retsvæsen:

Spørgsmål 21: Udvalget ønsker en opgørelse over, hvor mange politibetjente der årligt er blevet tilkaldt til Grønland fra Danmark gennem de sidste 10 år. Antallet varierer mellem 29 og 43 årsværk. Læs svaret [her](#).

Spørgsmål 23: Udvalget ønsker en oversigt over udviklingen indenfor retsområdet år for år inden for de seneste 10 år i forhold til sagsbehandlingstider fra anmeldelse til afgørelse, responstid fra anmeldelse til politiet er fremme samt politiets opklaringsprocent. Læs svaret [her](#).



Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheter fra Norge av kontaktsekretær Per Jørgen Ystehede

p.j.ystehede@jus.uio.no

Justis-og Beredskapsdepartementet

Forslag til domstolstruktur sendes på høring

Justis- og beredskapsdepartementet sender i dag NOU 2019: 17 Domstolstruktur og alternative forslag til domstolstruktur på høring.

Norge er i dag delt inn i 60 rettskretser med til sammen 69 rettssteder. Rettskretsen er domstolens geografiske område, rettsstedet er stedet hvor en domstol holder til. Riksrevisjonens undersøkelse av norske domstoler fra 2019 peker på store variasjoner i effektivitet mellom domstolene og manglende fleksibilitet. – Vi skal ha domstoler som er tilgjengelige for alle som trenger dem, og som kan prøve saker effektivt og fatte riktige beslutninger, uansett hvor man bor, sier justis- og beredskapsminister Monica Mæland. Se: <https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/forslag-til-domstolstruktur-sendes-pa-horing/id2692032/>

DNA-testing i familieinnvandringsaker

Nå skal søkere og referansepersoner i familieinnvandringsaker pålegges å avlegge DNA-test for å kunne fastslå familierelasjonen. Det foreslår Regjeringen i et lovforslag. – Det er et problem når utlendinger forsøker å få oppholdstillatelse i Norge på uriktig grunnlag. DNA-testing kan forhindre dette, og derfor er det et viktig bidrag til at kun folk som har krav på opphold får det, sier justis- og beredskapsminister Monica Mæland (H). Regjeringen foreslår for Stortinget å gjøre endringer i utlendingsloven slik at utlendingsmyndighetene kan pålegge en utlending å avlegge en prøve for DNA-analyse i saker der det er nødvendig for å fastslå om det eksisterer en familierelasjon. I dag kan myndighetene kun anmode utlendingen om å avlegge en slik prøve til DNA-analyse. Se: <https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/dna-testing-i-familieinnvandringsaker/id2692834/>

Bufdir blir ny sentralmyndighet for internasjonal barne bortføring

Fra 1. mars 2020 blir Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir) ny sentralmyndighet for internasjonale barne bortføringssaker. – En god håndtering av internasjonale barne bortføringssaker er svært viktig, og jeg er sikker på at Bufdir vil kunne bidra til at flere saker løses til barnets beste, sier justis- og beredskapsminister Monica Mæland (H). Som sentralmyndighet får Bufdir en viktig rolle for å sikre god håndtering av internasjonale barne bortføringssaker. Sentralmyndigheten har en nøkkelrolle i det løpende konvensjonssamarbeidet om saker der barn er bortført fra et land til et annet, og som håndteres etter Haagkonvensjonen 1980 og Europarådskonvensjonen 1980. – Overføringen av sentralmyndigheten for internasjonal barne bortføring til Bufdir vil sikre at ansvarlig myndighet har bred fagkompetanse innenfor barnerett, barnevernsrett og internasjonal juss på barnerettsområdet, sier Mæland. Se: <https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/bufdir-blir-ny-sentralmyndighet-for-internasjonalt-barne-bortforing/id2691914/>

Statistisk Sentralbyrå Nyheter om forskning

For nyheter om ny forskning se: <http://www.ssb.no/sosiale-forhold-og-kriminalitet?de=Kriminalitet+og+rettsvesen>

Kriminalomsorgens Utdanningscenter Selvmordsfarekurs

Selv mord er et stort samfunnsproblem. Utdanning og trening i førstehjelp ved selvmordsfare øker muligheten for å forstå signalene og yte førstehjelp. I starten av februar holdt ansatte fra KRUS og Oslo fengsel kurset «Førstehjelp ved selvmordsfare» for ansatte ved Oslo fengsel. Kurset er laget av VIVAT, som er et av Helsedirektoratets selvmordsforebyggende tiltak. Det var 24 deltagere fra Oslo fengsel på kurset, som ble holdt over to dager. Målet med kurset er å styrke deltakernes kompetanse når det gjelder å fange opp signaler som viser tegn på selvmords-adferd og hvordan vi følger opp innsatte/domfelte som er i risikogruppen for selvskading og selvmord. Se: <https://www.krus.no/selv-mordsfare.6286402-286892.html>

Nye publikasjoner ved KRUS

Les mer om organisering av fengsling etter terrorangrep, kriminelle karrierer, utviklingen av fengselsbetjentyrket og mye mer.. Se: <http://www.krus.no/seneste-publikasjoner.366495.no.html>

Politihøgskolen

Politiet druknar i saker om usynleg mishandling, men klarer berre å etterforske ein brøkdel

- Politiet trur ofte på den fornærma, men dei er ikkje i stand til å bevise kva som har skjedd fullt ut, seier Geir Aas, førsteamanuensis i politivitskap ved Politihøgskolen.

I 2005 kom det ein ny paragraf i Straffelova (§ 219, i dag 282 og 283). Denne skulle fange opp langvarig mishandling i heimen, ikkje berre enkelthendingar av vald.

- Viss styresmaktene verkeleg vil noko med denne lovendringa, må dei utstyre politiet med langt meir ressursar enn dei har i dag. Politiet druknar i saker av denne typen, og dei klarer berre å etterforske ein brøkdel.

Aas står bak studien Policing the Penal Provisions on Repeated and Severe Domestic Violence som er gitt ut i tidsskriftet Nordisk politiforskning. Her har han undersøkt korleis mishandlingssaker har utvikla seg etter at dei vart melde til politiet.

Se: <https://www.politihogskolen.no/forskning/nyheter-forskning/usynleg-mishandling-etterforskning/>

Bør en tiåring varsles når hun chatter med en mann på 50?

Politiet har store muligheter på internett, men de mangler strategier og en tilpasset lovgivning, mener jusprofessor Inger Marie Sunde.

Tiåringen tror hun chatter med en like gammel gutt. Han skriver at hun virker søt, kanskje de kunne bli kjærester. Kan hun sende et bilde? Ett til? Og kanskje et uten undertøy?

Med bilder i sin besittelse, har han overtaket. Han ber henne gjøre ting med seg selv og filme det med webkamera. Hvis ikke legger han ut bildene på nett.

- Dette skjer ofte med norske barn. Noen tvinger også barna til å møtes fysisk, sier Inger Marie Sunde, jusprofessor ved Politihøgskolen.

Teknologien finnes

Nettovergrep er én av flere typer kriminalitet der vanlig politipatroljering i gatene ikke er nok. Det kan imøtegås på flere måter.

For eksempel kunne man lage et filter som varsler den mindreårige når hun eller han antakelig chatter med en voksen.

- Et varslingsfilter ville gi barnet mulighet til å velge. Vil han eller hun ta sjansen på å fortsette samtalen?

Teknologien finnes, og politiet burde pushe på for å få det utviklet, mener Sunde.

Se: <https://www.politihogskolen.no/forskning/nyheter-forskning/politiet-pa-nett/>

Universitetet i Oslo – Institutt for kriminologi og retts sosiologi (IKRS)

Fra science fiction til teknojuss

Det virket som science fiction, da to jurister fikk idéen om å koble juss til teknologi. Idéen ble videreført og etter noen år ble SERI Europas ledende senter for rettsinformatikk. Nå er bystene til de to framtidsvisionærene satt opp i DJs bibliotek.

Se: <https://www.jus.uio.no/ifp/forskning/aktuelle-saker/2020/seri-fyller-50-ar.html>

Hvordan skal stater returnere migranter uten oppholdstillatelse?

Returpolitikk berører livene til flere hundre tusen irregulære migranter og avviste asylsøkere i Europa, men den bygger ikke nødvendigvis på fagfelleverdert forskning.

Se: <https://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/prosjekter/migma/aktuelle-saker/hvordan-skal-stater-returnere-migranter-uten-oppho.html>

Nye publikasjoner ved IKRS

Se: <http://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/publikasjoner/boker/>



Kriminologiska och kriminalpolitiska nyheter från Sverige av kontaktsekreterare Lisa Flower

Har du nyheter som du önskar få med i NSfK's nyhetsbrev kan du ta kontakt via lisa.flower@soc.lu.se

Myndigheter och /eller statliga forsknings- och utredningsinstitutioner

Brottsförebyggande rådet (Brå)

[Den självrapporterade utsattheten för brott minskar med åldern](#)

Äldre män uppper i större utsträckning att de utsatts för brott, medan äldre kvinnor upplever större otrygghet och oro. Det visar en kortanalys om utsatthet och otrygghet bland äldre.

[Minskad utsatthet för poliser med kroppsburna kameror](#)

Polisens användning av kroppsburna kameror i region Stockholm gör att poliserna känner sig mer trygga, och sexuella trakasserier mot kvinnliga poliser har minskat markant. Men det filmade materialet används sällan som bevisning i domstol.

[Nya prognoser över volymerna i rättskedjan](#)

Nu redovisar rättsväsendets myndigheter sina prognoser över verksamhetsvolymerna under perioden 2020–2023. Prognoserna pekar åt att flödet kommer att öka de närmaste åren.

Polisen

[Narkotikamarknad på darknet nedstängd – stort åtal](#)

Polisen har stängt ner det som var Sveriges största narkotikamarknadsplats på internet, Flugsvamp 2.0. Åtal väcktes i dag bland annat mot administratören av marknadsplatsen samt mot fyra medhjälpare. Ytterligare insatser mot köpare och säljare pågår.

[Gränsöverskridande polissamarbete med finsk polis](#)

Svensk polis har tillsammans med finsk polis genomfört en gemensam insats mot narkotika i Haparanda och i området kring landsgränsen, inom ramen för en överenskommelse som möjliggör operativt arbete på båda sidor av gränsen.

Regeringen

[Myndighetsgemensamt arbete mot grov och organiserad brottslighet förstärks](#)

Regeringen fattar denna vecka beslut om att de tolv myndigheter som deltar i det myndighetsgemensamma arbetet mot grov och organiserad brottslighet får denna uppgift inskriven i sina respektive instruktioner.

[Uppdrag till Brottsförebyggande rådet](#) att kartlägga brottslighet och ordningsstörningar på simhallar och bibliotek

[Ungdomsövervakning ny påföljd för unga lagöverträdare](#)

Det är viktigt med tydliga och konsekventa påföljder för att förebygga och hindra att unga personer fortsätter att begå brott. I dag saknas i vissa fall ett påföljdsalternativ som är trovärdigt och lämpligt vid allvarlig brottslighet och i återfallssituationer. Därför har regeringen beslutat en lagrådsremiss med förslag på en ny påföljd för unga lagöverträdare, nämligen ungdomsövervakning.

[Samordnade insatser för barn och unga i riskzon](#)

Insatserna mot det grova våldet och nyrekryteringen till gäng- och nätverksmiljöer måste intensifieras. Som ett led i det arbetet har regeringen beslutat att Skolverket och Socialstyrelsen inom ramen för uppdraget att genomföra ett utvecklingsarbete för tidiga och samordnade insatser för barn och unga ska rikta särskilda satsningar mot riskgrupper i socialt utsatta områden.

Socialstyrelsen

[Att möta personer som har erfarenhet av sex mot ersättning](#)

Endast en tredjedel av Sveriges kommuner anser sig ha tillräcklig kompetens för att hantera frågor om sexköp. Socialstyrelsen har tidigare tagit fram material för att öka yrkesverksammas kompetens på området.

Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU)

[Insatser i öppenvård för att förebygga ungdomars återfall i brott](#)

En systematisk översikt och utvärdering av ekonomiska, sociala och etiska aspekter

[Ett nytt vägval, ett program för unga som riskerar att återfalla i kriminalitet](#)

Ett nytt vägval är ett påverkansprogram för ungdomar som har utvecklat ett kriminellt beteende eller riskerar att utveckla ett kriminellt beteende. Programmet ges individuellt i öppenvård och med föräldrarnas medverkan när det är möjligt. På institutioner kan programmet ges i grupp. Ett nytt vägval är efterföljaren till det program som tidigare hette Vägvalet.

Universiteten/Högskolorna

Relevanta nyheter från de svenska universiteten och högskolorna

Mittuniversitet

[”Att kvinnor erbjuds stöd får inte mäns våld att upphöra”](#)

I en ny avhandling från Mittuniversitetet riktas kritik mot hur samhället arbetar med mäns våld mot kvinnor.

[Kolla Mittuniversitetets kalendarium](#)

Lunds universitet

Call for papers: Law and Emotion in Time of Uncertainty

Workshop organized by members of the Law & Emotions Collaborative Research Network of the Law & Society Association. To be held at Lund University, Sweden, 5-7th September 2020.

The world currently faces many challenges and changes. These range from climate change, migration, and the impact of technology, to the use of authoritarian government measures. These broad challenges raise pressing issues for the legal system. This three-day workshop will reflect upon the role and intersection of law and emotions in this time of social, cultural and political uncertainty. The workshop is open to members and non-members of the Law and Emotion CRN. However we ask all accepted participants to join.

Potential topics could include (but are not limited to):

The intersection between law and emotions in relation to a specific social, cultural or political topic or theme.

Parallels, comparisons and lessons to be learnt from interactions between law and emotions in previous times of uncertainty.

The manifestation, characterisation, acknowledgment or use of a specific emotion or emotions within the law in a time of uncertainty.

The impact of a time of uncertainty, or specific topic or theme, on the overall intersection between law and emotions.

The ways in which technological advances impact on law and emotion.

The impact on law and emotions scholarship itself in times of uncertainty.

Abstracts of no more than 250 words are required to be submitted on or before 31st March 2020 by email to lisa.flower@soc.lu.se.

[Kolla Sociologiska institutionens kalendarium](#)

[Kolla Rättsociologiska institutionens kalendarium](#)

[Kolla Socialhögskolans kalendarium](#)

Malmö universitet

[Manne Gerell utsedd till årets nätdebattör](#)

Manne Gerell, kriminolog vid Malmö universitet, har utsetts till årets nätdebattör 2019 av Ohlininstitutet.

[Kolla Malmö universitets aktuell forskning](#)

Stockholms universitet

Ny publikation: [Racial profiling](#) in the racial welfare state: Examining the order of policing in the Nordic region av Leandro Schclarek Muliari

[Kolla Kriminologiska institutionens kalendarium](#)

Uppsala universitet

Boken "Professional Emotions in Court" skriven av Stina Bergman Blix (UU) och Åsa Wettergren (GU) finns nu som paperback för mindre än halva priset av hardback!

[Kolla Sociologiska institutionens kalendarium](#)



Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra Island af kontaktsekretær Snorri Örn Árnason, snorri.arnason@lrh.is

News from Iceland again in next Newsletter.